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Úvod

Tématem mé bakalářské práce je Analýza potřeb a přání veřejnosti v Hranicích u Aše

a návrhy řešení. Toto téma bylo zvoleno z důvodu, dozvědět se více informací

a zajímavostí o městě, ve kterém žiji již 21 let. Na odbornou praxi jsem docházela na

městský úřad (MÚ) v Hranicích a snažila jsem se zjistit co nejvíce vnitřních informací,

informací o dotacích pro město, o revitalizacích a dalších zajímavých projektech, které

mají zvelebit naše město a přilákat více turistů.

Hranice u Aše jsou nejzápadnějším městem naší republiky a zároveň mají společné

hranice se dvěma německými státy – Bavorskem a Saskem. Počet obyvatel se

v současnosti vyšplhal přes 2000.

Cílem této bakalářské práce je zaobírat se tímto vybraným městem, jeho občany a jeho

problémy. Tyto problémy dále analyzovat a navrhnout jejich řešení.

Postup práce se skládá z těchto kroků: sběr informací, jejich vyhodnocení a následná

interpretace. Cílem těchto kroků je zjistit nedostatky v obci a navrhnout vhodné

zlepšující opatření. Výsledná interpretace neslouží pouze pro účely této práce, ale je

předána zastupitelstvu města, které s ní může kooperovat a snažit se o nápravu

současného stavu.

První kapitola se skládá z charakteristiky vybrané obce, její historie, polohy,

obyvatelstva, významných podniků ve městě a dalších důležitých aspektů, které mají za

úkol přiblížit současnou situaci v obci. Dále poukázat na to, jaké služby jsou místním

obyvatelům nabízeny, a jaké tu naopak chybí.

Ve druhé kapitole je kladen největší důraz na marketingový výzkum z teoretického

hlediska. Pomocí odborné literatury je zde uvedena definice marketingového výzkumu,

a také jeho techniky. Největší prostor je věnován technice dotazování, která byla

zvolena pro samotnou analýzu potřeb a přání místních obyvatel.

Do třetí kapitoly patří marketingový výzkum v praxi, který byl proveden na obyvatelích

města Hranice u Aše. Ti byli podrobeni dotazování na několik podstatných otázek

týkajících se vybraného města, dění v něm a jeho budoucnosti. Pro úspěšný výstup

z této kapitoly je nutné zvolit vhodnou formu sestavení dotazníku. Vhodnou nejen
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z hlediska vyplňování respondenty, ale také vhodnou pro následné vyhodnocování. Ze

správně vyhodnoceného průzkumu vzejdou reprezentativní informace, které jasně

ukazují na nedostatky v obci a zároveň naznačují, jaké by mohlo být jejich řešení.

Ve čtvrté kapitole dochází k rozborům zjištěných problémů v obci, a k návrhům, jak

tyto problémy řešit. Je dbáno na to, aby byly zohledněny a použity informace získané

z dotazování. Navrhovaná zlepšující opatření by měla být reálná a v následujících letech

realizovatelná, ale bohužel vyšly najevo i takové problémy, které samo město nevyřeší

a je nutná změna zákona.

Metodika

Tato bakalářská práce vznikala z teoretických poznatků získaných absolvováním

předmětů Základy marketingu, Ekonomická statistika, Světová ekonomika a EU,

Základy managementu, Marketingové aplikace a dalších, ale také četbou odborných

domácích i zahraničních knih.

Aby byly veškeré použité informace relevantní, bylo nutné se nejprve zúčastnit

konzultací s několika zainteresovanými lidmi. V hlavní řadě proběhly konzultace

s vedoucím bakalářské práce panem Ing. Pavlem Česalem, dále se starostou města

panem Miroslavem Pickou, s tajemníkem obce panem JUDr. Janem Veselým,

s místostarostou obce panem Františkem Jurčákem a s dalšími pracovníky městského

úřadu. Přestože všechny tyto informace byly pro tuto práci velmi významné, bylo

potřeba věnovat větší význam informacím získaným od občanů tohoto města. Protože

právě o nich tato analýza je.

Pro tento výzkum bylo využito vyplněných dotazníků vyjadřujících názor místních

obyvatel, dále vlastních poznatků získaných díky životu v tomto městě, akčního plánu

pro rozvoj města, strategického plánu, statistických údajů a internetových publikací.
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1 Hranice u Aše – základní údaje

1.1 Obec jako základní samosprávný celek

„Obec je základním územním samosprávným společenstvím občanů na územním celku

vymezeném hranicí území obce, Je vymezena jako veřejnoprávní korporace, která má

vlastní majetek a hospodaří s ním, má vlastní finanční prostředky a sestavuje svůj

vlastní rozpočet.“ [8, s. 28]

„Obec vystupuje v právních vztazích svým jménem a nese odpovědnost z těchto vztahů

vyplývající. Obec pečuje o všestranný rozvoj svého území a o potřeby svých občanů; při

plnění svých úkolů chrání též veřejný zájem.“ [24, §2]

“Obec je samostatně spravována zastupitelstvem obce; dalšími orgány obce jsou rada

obce, starosta, obecní úřad a zvláštní orgány obce.“ [24, §5]

„Občanem obce je fyzická osoba, která je státním občanem České republiky, a je v obci

hlášena k trvalému pobytu.“ [24, §16]

„Působnost obcí se dělí na samostatnou a přenesenou v rozsahu stanovenou zákony.

Samospráva veřejných záležitostí se uskutečňuje prostřednictvím volených orgánů –

zastupitelstev a přímým hlasováním obyvatel v místním referendu.“ [8, s. 28]

„Do samostatné působnosti obce patří záležitosti, které jsou v zájmu obce a občanů

obce, pokud nejsou zákonem svěřeny krajům nebo pokud nejde o přenesenou působnost

orgánů obce nebo o působnost, která je zvláštním zákonem svěřena správním úřadům

jako výkon státní správy, a dále záležitosti, které do samostatné působnosti obce svěří

zákon.“ [24, §35]

1.2 Charakteristika obce Hranice u Aše

Obec Hranice se rozkládá v nejzápadnějším výběžku České republiky 12 km severně od

Aše. Najdeme ji v Karlovarském kraji, okrese Cheb. Hranice leží blízko státní hranice

s Německem. Stýkají se zde zemské hranice tří států – Čech, Bavorska a Saska.
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K samotnému městu jsou ještě připojeny územní celky Studánka, Pastviny a Trojmezí,

které dříve byly samostatnými obcemi. Hustota obyvatel je nízká, na 1 km
2
připadá asi

70 obyvatel. V současnosti zde žije 2198 obyvatel.

Obr. č. 1 – Město Hranice u Aše

Zdroj: Mapy.cz, 2012

1.3 Historie

Město Hranice bylo pravděpodobně založeno na přelomu 12. a 13. století. Původní

název „Rossbach“, což v překladu znamená „Koňský potok“, vznikl podle potoka

protékajícího obcí. Zde první obyvatelé obce napájeli své koně, a tak se pijící kůň dostal

i do znaku města. [22]

Podle některých pramenů pochází první písemná zmínka o obci z roku 1413. Jedná se

o kupní smlouvu Konráda z Neiberku, který prodal vše, co patří k obci Heinrichu

Zedtwitzovi. Tímto prodejem šlechtický rod Zedtwitzů plných 400 let rozhodoval

o osudu Hranic. Obec, nejprve zemědělská, se začala postupně stávat i střediskem
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řemeslné výroby – mlynářství, krejčovství, obuvnictví, kovářství a tkalcovství.

Cechovní oprávnění vydávali pochopitelně Zedtwitzové. První oprávnění pochází

z roku 1591. [22]

Třicetiletá válka (1618 – 1648) znamenala pro většinu Evropy bídu a utrpení. Ašsko

nebylo výjimkou, což potvrzují farní zápisy. Určitý rozdíl však mezi Ašskem a ostatním

územím Čech zůstal, a to ve prospěch Ašska. Po porážce v bitvě na Bílé hoře (8. 11.

1620) uplatnili Habsburkové proti obyvatelům Čech tvrdé sankce, zejména násilnou

rekatolizaci. Roku 1629 však násilná rekatolizace dostihla i Hranice, které musel opustit

evangelický farář na plných 20 let. K dovršení všech útrap postihla v této době město

„černá smrt“. V roce 1719 se začalo s přestavbou evangelického kostela svatého

Martina, který byl postaven v raně barokním slohu roku 1682. V obci je ještě jeden

kostel, a to katolický kostel Navštívení Panny Marie, který byl postaven roku 1894. Na

trojmezí Čech, Bavorska a Saska byla dnes už zaniklá osada Kaiserův hamr. V roce

1882 byly Hranice povýšeny na městys. Obecní úřad od svého vzniku r. 1850 používal

vždy na svých úředních razítkách a pečetích emblému koně pijícího z potoka. Městský


[…]


vyplnit. Výsledky budou zohledněny v bakalářské práci. (podtrhněte správnou možnost nebo nehodící

možnost smažte)

1. Máte trvalé bydliště v Hranicích u Aše? ANO – NE

2. Změnili byste něco v Hranicích? ANO – NE

3. Cítíte se ve městě bezpečně? ANO – NE

4. Myslíte si, že Hranice jsou městem navštěvovaným turisty? ANO – NE

5. Je ve městě dostatek volnočasové aktivity? ANO – NE

6. Přivítali byste pořádání více kulturních akcí? ANO – NE

7. Co byste ve městě změnili:

 Prostor pro sportování ANO – NE

 Nedostatek zeleně ve městě ANO – NE

 Nedostatek parkovacích míst ANO – NE

 Stav některých budov ANO – NE

 Nedostatečná policejní ostraha ANO – NE

 Nedostatek pracovních míst ANO – NE

 Vysoké ceny potravin ANO – NE

 Vysoké ceny služeb ANO – NE

 Romská menšina ANO – NE

 Vietnamská menšina ANO – NE

8. Na otázky, na které jste odpověděli ANO napište návrh

řešení……………………………………………………………………………………………

9. Co se vám v Hranicích líbí, či nelíbí? Co je ve městě největším nedostatkem?

…………………………………………………………………………………………………..

10. Chcete, aby se výsledky tohoto dotazníku zabývalo město? ANO – NE

(V případě, že ANO seznámím s výsledkem průzkumu veřejného mínění MÚ Hranice.)
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Příloha B - Dotazník: Hlavní výzkum

Analýza potřeb a přání veřejnosti v Hranicích u Aše

Vyplnění tohoto dotazníku je anonymní a zabere vám jen několik minut. Děkuji všem, kteří jsou ochotni

ho vyplnit. Výsledky budou zohledněny v bakalářské práci. (správnou možnost zakroužkujte)

1) Žijete v Hranicích u Aše? Pokud ano, tak jak dlouho.

 ano (… let)  ne

2) Jaké kulturní akce vás v Hranicích u Aše zaujaly?

……………………………………………………………………………………………………

3) Jaký druh kulturního či sportovního vyžití byste zde rádi přivítali?

……………………………………………………………………………………………………

4) Zúčastnili byste se akce typu: vyprávění cestovatele Jiřího Kolbaby, humorné představení

uskupení Komiků, hudební koncert, nebo jiné akce v našem městě?

 ano, všech

 některé, konkrétně ……………………………………………………….

 ne, žádné

5) Jak hodnotíte zlepšování životního prostředí v obci?

 zlepšení jsem si nevšiml (a)

 je potřeba se více věnovat zlepšení stavu životního prostředí

 životní prostředí v obci je v pořádku

6) Jaký je váš názor na zvyšující se počet větrných elektráren v obci?

 nevadí mi

 vadí mi, kazí celkový dojem města

 vadí mi, jsou hlučné a otravují můj osobní každodenní život

7) Na jaké konkrétní nedostatky v oblasti životního prostředí by bylo potřeba se zaměřit?

……………………………………………………………………………………………………

8) Jak vnímáte staré, vyhořelé, nebo polorozpadlé budovy ve městě?

 nevadí mi

 vadí mi velmi, měl by existovat nějaký nástroj na převedení do majetku obce

 vadí mi, ale vím, že se s tím nedá moc dělat

9) Jak by se dle vašeho názoru dal problém s chátrajícími budovami v soukromém vlastnictví

(soukromý majitel, který se několik desítek let o budovu nestará) řešit?

……………………………………………………………………………………………………

10) Cítíte se v našem městě bezpečně?

 ano  ne

11) Jak by se dal podle vás problém se snižující se bezpečností řešit? (vyplňte, pokud jste u otázky č.

10 odpověděli ne)

……………………………………………………………………………………………………

12) Jaké jste zaznamenali ve městě pozitivní změny? Co se vám v našem městě líbí?

……………………………………………………………………………………………………
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Příloha C – Zveřejnění ankety v Chebském deníku

Obr. č. 5 – Inzerát v novinách

Zdroj: Chebský deník, 2011
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Abstrakt

TOMŠŮ, Lucie, Analýza potřeb a přání veřejnosti v Hranicích u Aše a návrh řešení.

Bakalářská práce. Cheb: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 62 s., 2012

Klíčová slova: marketingový výzkum, dotazník, respondenti, návrhy řešení

Práce se zabývá analýzou potřeb a přání veřejnosti v Hranicích u Aše a možnými

návrhy řešení. Pro srozumitelnější pochopení problému jsou do práce zakomponovány

teoretické pojmy, které se týkají především marketingového výzkumu a jeho technik.

V této práci se dále pracuje s technikou dotazování. Pro zjištění potřeb a přání veřejnosti

byl sestaven dotazník, ze kterého vyšly na jeho největší nedostatky v obci. Poslední část

je věnována návrhům opatření. Cílem práce je poskytnout zastupitelstvu města kvalitní

informace, které odrážejí názory místních obyvatel.
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Abstract

TOMŠŮ, Lucie. Analysis of needs and wishes of the public in Hranice u Aše and

propose solutions. Bachelor thesis. Cheb: Faculty of Economics ZČU in Pilsen, 62 p.,

2012

Key words: marketing research, questionnaire, respondents, suggestions of solution

The main topic of my Bachelor thesis is analyzing the needs and requests of the public

in the town of Hranice u Aše including suggestions for a possible solution. Theoretical

terms about methods of a marketing research are included in this thesis for a better

understanding of the problem. There was a technique of a survey used to analyze the

needs and requests - the main imperfections in the town were discovered thanks to the

special questionnaire. The last part is dedicated to suggestions for a solution - the main

goal of this thesis is to provide the municipal council with information that is reflective

of the public opinion.