HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2011/2012

Jméno studenta: Lucie TOMŠŮ
Studijní obor/zaměření: Management obchodních činností - MOS
Téma bakalářské práce: Analýza potřeb a přání veřejnosti v Hranicích u Aše a návrhy řešení
Hodnotitel – oponent: Ing. Lukáš Kaňka
Podnik – firma: FEK ZČU v Plzni

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:¹

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Autorka se v práci zabývá charakteristikou města Hranice u Aše a následným provedením dotazníkového šetření ve snaze analyzovat život v tomto městě. Součástí předložené práce je navržení určitých opatření, která by měla zlepšit život ve městě. Slabší stránkou práce je její formální úprava, zejména formát použitých čísel (viz tečky oddělující tisíce, mezery mezi procenty, rozdílnost formátu tabulek). Tato práce působí kompaktně, analytická část je vhodně doplněna o teoretické základy. Předloženou práci navrhuji klasifikovat stupněm velmi dobře.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

Na str. 45 uvádíte, že obec využívá i operačního programu Cíl 3 Česká republika - Bavorsko. Jaká kritéria musí splnit subjekty žádající o dotaci v rámci tohoto operačního programu a kolik těchto kritérií musí být minimálně splněno?

V Plzni, dne 21. května 2012

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).